MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Instituto de Ciências Humanas e Sociais
Departamento de História

Programa de Pós-Graduação em História

ATA DA 70ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, realizada em 13 de novembro

de 2020.

Aos treze dois dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às dez horas, realizou-se por
videoconferência (Google Meet) a 70ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em História da UFOP, presidida pelo Prof. Dr. Marcelo Santos de Abreu, Coordenador do
PPGHIS e Presidente do Colegiado, com a participação dos seguintes membros: Cláudia Maria
das Graças Chaves (Vice-Coordenadora), Anny Jackeline Torres da Silveira (representante da
Linha 1), Bruno Tadeu Salles (representante da Linha 2); Luciano Magela Roza (representante
da Linha 3), André Luís dos Santos Lana (Secretário do PPGHIS e representante TAE) e da
representante discente Ana Paula Silva Santana. Constatado o quórum, o Senhor presidente deu
início à reunião. I) EXPEDIENTE: 1. Comunicações:

Quem
comunicou

O que comunicou

Coordenação
Todas as PAMCS para uso do PROAP foram devidamente processadas. São
elas: 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216 e 219, no total de R$32.125,00.

Coordenação
Informou sobre o Ofício Ofício Circular nº 27/2020-CGSI/DPB/CAPES, sobre
bolsas para 2021.

2. Apreciação da Ata da 69ª Reunião Ordinária: lida e achada conforme, foi aprovada por
unanimidade. 3. Aprovação da Ordem do Dia: Pelo Prof. Bruno foi solicitada a inclusão da
homologação do processo seletivo para ingressantes 2021 e ampliação do número de vagas. A
pauta foi aprovada com a inclusão proposta. II) ORDEM DO DIA: 1. Aprovações de defesas e
qualificações:

 NOME TIPO DATA DELIBERAÇÃO

01 Ana Carolina Marques de Souza Defesa (M) 27/11/2020 Aprovado por
todos 02 Felipe Alves de Oliveira Defesa (D) 22/12/2020

2. Estágio:

 ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO

ASSUNTO
DELIBERAÇÃO

01 Maria Lidia de
Godoy Pinn André L Freixo Relatório de Estágio

em HIS135
Aprovado por

todos

02 Angelo de Oliveria
Gomes Teixeira André L Freixo Relatório de Estágio

em HIS135
Aprovado por

todos

3. Pedido de registro acadêmico extemporâneo:

 ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO

ASSUNTO
DELIBERAÇÃO

01 Dalton Sanches Mateus Pereira Registro de
“Elaboração de

Aprovado por todos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Instituto de Ciências Humanas e Sociais
Departamento de História

Programa de Pós-Graduação em História

Tese” em 2014-2,
2017-1 e 2017-2

02
Thamara de
Oliveira
Rodrigues

Valdei Lopes de
Araujo

Registro de
“Elaboração de

Tese” em 2016/2,
2017/1 e 2017/2

Aprovado por todos

3. Prorrogação de prazo:

 ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÃO

01 Pollyanna
Precioso Neves

Marco Antônio
Silveira

Reiteração do pedido
de Prorrogação de

DEFESA de doutorado
por mais 06 meses, com
os ajustes exigidos pelo

colegiado

Aprovado por
todos

3. Aproveitamento de créditos:

 ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÃO

01 Diego de Freitas
Ungari

Valdei Lopes de
Araujo

Aproveitamento de
HIPG0026, HIPG0014 e
HIPG0023, todas das

UFRGS, no total de 10
créditos

Aprovado por
todos

02 Lorenza Reis
Guimarães Mateus Favaro Reis

Aproveitamento de
HIS873, da UFMG, no
total de 04 créditos

Aprovado por
todos

03 Luiz Gustavo
Martins da Silva Andrea Lisly

Aproveitamento de
DIR875 A, da UFMG, no

total de 04 créditos

Aprovado por
todos

4. Melhores trabalhos de 2020: aprovada a Resolução PPGHIS nº. 032/2020, que
discutida e formatada anteriormente pelos membros do colegiado por meio de
ferramentas on-line. Foi aprovado ainda o calendário proposto da seleção das melhores
do ano de 2020, já divulgado no website do Programa. III - OUTROS ASSUNTOS:
Homologação do resultado do processo seletivo para ingressantes em 2021 e ampliação
do número de vagas. Os presentes aproveitaram o momento para fazerem uma avalição sobre
o processo seletivo. A Profa. Cláudia disse que sentiu falta da prova escrita, cuja aplicação ajuda
na qualidade da seleção. Disse também que as entrevistas on-line foram muito boas e deram
dinamismo à seleção. O Prof. Marcelo disse ter sido acertada a manutenção do calendário da
seleção, mesmo com a pandemia. A Profa. Anny testemunhou que o modelo adotado foi bom,
mas permitiu também a participação de candidatos muito despreparados. Foi discutido ainda a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Instituto de Ciências Humanas e Sociais
Departamento de História

Programa de Pós-Graduação em História

necessidade de se dada maior visibilidade à iniciativa dos estudantes de ofertarem monitoria
para a prova teórica e oficina de projetos. Logo após, foi APROVADO e HOMOLOGADO o
resultado final divulgado pela comissão/banca examinadora. Sobre a ampliação das vagas, os
representantes de cada Linha de Pesquisa manifestaram-se favoravelmente, com a aprovação
de todos os classificados, cuja convocação para a matrícula será feita oportunamente pela
Coordenação. Em votação, a ampliação foi aprovada. >>> Nada tendo mais a tratar, o Senhor
Presidente declarou encerrados os trabalhos da 70ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em História da Universidade Federal de Ouro Preto e foi lavrada a presente ata, que,
após aprovada, será assinada por mim, Secretário Ad Hoc, e pelo Presidente da Reunião.

Prof. Dr. Marcelo Santos de Abreu
Presidente da Reunião

André Luís dos Santos Lana
Secretário Ad hoc

		2020-12-16T11:06:33-0300
	ANDRE LUIS DOS SANTOS LANA:04468068620